
Edição Especial
Nº 5 - Dezembro 

2014



2 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Dezembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 5
Dezembro - 2014Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão - DGES 

Portaria Nº 236, de 16 de Dezembro de 2014.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:

Dispensar, o servidor FRANCISCO MORAES GOMES, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 45771, CPF Nº 225.628.851-04, assim como, o seu 
substituto, o servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA, Assistente em Ciência e 
Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 45757, CPF nº 248.538.601-34, da atribuição de 
responsável pelo registro da Conformidade de Gestão das UG 154003 e 154004, a 
partir de 27 de outubro de 2014.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor

Portaria Nº 237, de 16 de Dezembro de 2014.

O DIRETOR DE GESTÃO DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE 
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR - CAPES, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria CAPES nº 164, de 31/08/2011, pelo Decreto nº 7.692, de 
02/03/2012, e pela Portaria CASA CIVIL nº 712, de 03/10/2014, resolve:

Designar, a servidora GISELE BRAGA SILVA, Analista em Ciência e Tecnologia, 
Matrícula SIAPE nº 1423505, CPF nº 855.322.401-59, assim como, o seu substituto, 
o servidor PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA, Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Matrícula SIAPE nº 45757, CPF nº 248.538.601-34, para exercer a atribuição de 
responsável pelo registro da Conformidade de Gestão das UG 154003 e 154004.

Os servidores designados acima estão lotados na Coordenação Geral de Orçamento 
e Finanças e as referidas designações passam a vigorar com data retroativa a 27 de 
outubro de 2014, por motivos da aposentadoria do servidor FRANCISCO MORAES 
GOMES, Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE nº 45771, CPF Nº 
225.628.851-04.

WEDER MATIAS VIEIRA
Diretor



3 Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 5 - Dezembro de 2014

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Edição Especial Nº 5
Dezembro - 2014Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 5 - Dezembro de 2014

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 17 de Dezembro de 2014

Ministro da Educação
JOSÉ HENRIQUE PAIM FERNANDES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Marta Eduardo da Silva - DGES 
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


